PHÒNG GD&ĐT TX. BUÔN HỒ
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ

Số: ....../KH-NTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày … tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống đuối nước
trong trường học năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 801/KH-BGDĐT ngày 04/11/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 của ngành Giáo dục;
Căn cứ Công văn số 2664/UBND-KGVX ngày 08/4/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ kế hoạch số 11/PGDĐT, ngày 05/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc triển khai công tác phòng, chống đuối nước trong trường học năm 2020;
Trường THCS Nguyễn Trường Tộ xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống đuối nước trong trường học năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
	Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường; công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong việc hưởng ứng, tổ chức các hoạt động bơi, phong trào tập luyện bơi và phòng, chống đuối nước trong trường học.
	Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục... Từng bước hạn chế tình trạng học sinh tử vong do tai nạn đuối nước, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng của học sinh, đem lại hạnh phúc và sự phát triển bền vững cho gia đình và xã hội.
Nhà trường căn cứ vào tình hình, điều kiện, chức năng, nhiệm vụ xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước phù hợp.
	II. Nội dung thực hiện
	1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho học sinh trong trường học
	Phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho CBGVNV, học sinh và các bậc phụ huynh học sinh.
	Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống đuối nước; vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai.
	2. Tăng cường nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên về công tác phòng, chống đuối nước
	Cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường học về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cứu, cấp cứu và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống đuối nước.
	Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong toàn trường các tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền phòng, chống đuối nước; dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
[bookmark: _GoBack]	Tổ chức tìm hiểu về những kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh thông qua công tác tuyên truyền dưới cờ và các buổi sinh hoạt ngoại khóa, nhằm khuyến khích, động viên cho phong trào tập luyện bơi trong nhà trường.
	Phối hợp đưa hoạt động dạy bơi cho học sinh lồng ghép vào bộ môn Thể dục trong nhà trường.
	III. Tổ chức thực hiện
	1. Đối với nhà trường
	Tham mưu Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trong trường học như: Tổ chức tập huấn bơi an toàn trong môi trường nước, phòng chống đuối nước cho giáo viên giáo dục thể chất, giáo viên phụ trách phòng, chống đuối nước tại nhà trường;
	Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, cán bộ, giáo viên trong nhà trường đưa nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh với các hình thức: Lồng ghép trong các buổi dạy môn thể dục, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội,...
	Thường xuyên quán triệt giáo viên nhắc nhở học sinh tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông suối, kênh rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, bơi trước khi tan học.
	2. Đối với tổ chức đoàn thể và cán bộ, giáo viên, công nhân viên
	Chủ động phối hợp với nhà trường và các tổ chức có liên quan hưởng ứng, tổ chức triển khai công tác phòng, chống đuối nước đạt hiệu quả.
	Triển khai hiệu quả việc lồng ghép kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước vào chương trình dạy học thể dục chính khóa; tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh nhưng phải đảm bảo an toàn, đúng quy định.
	Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 100% học sinh ít nhất 01 lần/năm; thường xuyên quán triệt giáo viên nhắc nhở học sinh tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông suối, kênh rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, bơi trước khi tan học.
	Hưởng ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống đuối nước do ngành, địa phương tổ chức.
	IV. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí cân đối của đơn vị, trường học và nguồn kinh phí xã hội hóa.
	Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống đuối nước trong trường học năm 2020 của trường THCS Nguyễn Trường Tộ, yêu cầu các đồng chí nghiên cứu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

	Nơi nhận:
- BGH nhà trường (b/c);
- Các tổ chức đoàn thể (p/h);
- Tổ Hóa-Sinh-Thể dục (t/h);
- Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG